Ata 4ª reunião da CAF/SAMU CG 001/2022           27 de fevereiro de 2024                                   Página 1 de 2

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/2022

ATA DA 4ª REUNIÃO

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E FISCALIZAÇÃO - CAF

 Fundação de Apoio ao HEMOSC e ao CEPON – FAHECE

Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU

PSES 46503/2024

LOCAL: Sala de Reuniões da Superintendência de Urgência e Emergência – SUE/SES/SC

(Rua Esteves Júnior, 390 – Térreo – Centro – Florianópolis/SC).

DATA: 27/02/2024

HORÁRIO: 13h30min às 14h45min

MEMBROS CAF - PORTARIA CONJUNTA Nº º 981/SES/SEA de 07/11/2023

Titulares Instituição/unidade representada

Adriana Maria Martins Superintendência de Urgência e Emergência - SES/SC

Francine Nataline Teixeira Superintendência de Urgência e Emergência - SES/SC

Gilberto Antônio Scussiato Sociedade Civil - Conselho Estadual de Saúde SES/SC

Marcos Antônio Fonseca Superintendência de Urgência e Emergência - SES/SC

Marta Regina Bauer Barbosa Diretoria de Supervisão e Controle das Organizações Sociais - SUH/ SES/SC

Miguel Paulo Duarte Neto Organização Social FAHECE

Vanessa Vieira da Silva Maciel  Diretoria de Planejamento em Saúde - SUR/ SES/SC

Suplentes

Carla Birolo Ferreira Organização Social FAHECE

Maria Aparecida Scottini Diretoria de Supervisão e Controle das Organizações Sociais - SUH/ SES/SC

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 13h30min, foi 1

realizada, de forma híbrida, a 4ª reunião da COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 2

- CAF, do Contrato de Gestão 001/2022, firmado com a Organização Social Fundação de Apoio 3

ao HEMOSC/CEPON - FAHECE, para gerenciamento e operacionalização do Serviço de 4

Atendimento Móvel de Urgência – SAMU SC, com a presença dos membros da CAF, abaixo 5

assinados. 6

Após os cumprimentos entre os presentes, o presidente Marcos informou que a representante da 7

FAHECE estava ausente, mas seguiria com a reunião, e passou a palavra para a servidora 8

Adriana, que  discorreu sobre os itens da pauta como segue, porém explicou que a representante 9

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

46
50

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

0B
87

S
L9

.

16

Ata 4ª reunião da CAF/SAMU CG 001/2022           27 de fevereiro de 2024                                   Página 2 de 2

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E FISCALIZAÇÃO

CONTRATO DE GESTÃO Nº 001/2022

da FAHECE havia informado que participaria da reunião até às 15:00, e que no dia anterior foi 10

enviado e-mail com cópia para a mesma lembrando que haveria reunião da CAF do CG 11

001/2022 na data de 27/02/2024 e do CG 001/2023 na data de 28/02/2024. 12

ITEM I – Relatório de Avaliação de Execução – 4º trimestre do contrato acima mencionado. 13

Foram apresentados resultados e aferição financeira do relatório de execução de metas 14

homologado pela FAHECE, por meio do Ofício 017/2024, inserido no processo digital SGPE  15

SES 84268/2023.  A CAF aprovou e homologou o relatório. 16

ITEM II – Servidora Adriana lembra que na 1ª reunião da CAF, em 03/02/2023,  ficou 17

deliberado aguardar   adequações no Regulamento de Compras no Mercado Nacional e por 18

importação Direta  e de Contratações de Obras, Bens e Serviços,  solicitadas pela Gerência de 19

Monitoramento das Organizações Sociais/DSOS/SUH/SES. A FAHECE apresentou o 20

regulamento alterado em novembro de 2023   e a área técnica da Secretaria de Estado da Saúde, 21

se manifestou favorável conforme últimas peças inseridas no processo SES 136572/2022. 22

Considerando que o Regulamento de Compras no Mercado Nacional e por importação Direta  e 23

de Contratações de Obras, Bens e Serviços contempla o Contrato de Gestão 001/2022 24

SES/FAHECE/SAMU, a CAF deste contrato o aprovou. 25

ITEM III – Adriana esclarece sobre a revogação da Portaria Conjunta nº 005/SES/SEA de 26

15/09/2022, devido a exoneração de Jaqueline Richter e Sandro Fonseca, que faziam parte da 27

CAF como  membros titulares, assim, sendo publicada nova Portaria, nomeando  membro titular 28

Marcos Antônio Fonseca como presidente, e membro suplente Francine N. Teixeira como titular. 29

Após o exposto não restaram dúvidas, e assim encerrou-se a reunião. Nada mais havendo a 30

tratar, a presente Ata foi lavrada e assinada – digitalmente - pelos membros da CAF, presentes na 31

reunião: 32

 33

Adriana Maria Martins 34

Francine Nataline Teixeira 35

Gilberto Antônio Scussiato 36

Marcos Antônio Fonseca 37

Maria Aparecida Scottini 38

Marta Regina Bauer Barbosa 39

Vanessa Vieira da Silva Maciel 40

 41

Florianópolis, 27 de fevereiro de 2024. 42

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

46
50

3/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

0B
87

S
L9

.

17

Assinaturas do documento

Código para verificação: G0B87SL9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADRIANA MARIA MARTINS (CPF: 910.XXX.299-XX) em 29/02/2024 às 11:58:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 24/04/2019 - 15:28:50 e válido até 24/04/2119 - 15:28:50.

(Assinatura do sistema)

GILBERTO ANTÔNIO SCUSSIATO (CPF: 710.XXX.629-XX) em 29/02/2024 às 12:19:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/06/2021 - 18:07:33 e válido até 14/06/2121 - 18:07:33.

(Assinatura do sistema)

FRANCINE NATALINE TEIXEIRA (CPF: 040.XXX.299-XX) em 29/02/2024 às 12:23:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 14/01/2021 - 12:57:06 e válido até 14/01/2121 - 12:57:06.

(Assinatura do sistema)

MARTA REGINA BAUER BARBOSA (CPF: 833.XXX.449-XX) em 29/02/2024 às 13:00:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/06/2019 - 12:39:41 e válido até 03/06/2119 - 12:39:41.

(Assinatura do sistema)

MARCOS ANTÔNIO FONSECA (CPF: 939.XXX.419-XX) em 29/02/2024 às 13:41:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 10/06/2020 - 13:17:29 e válido até 10/06/2120 - 13:17:29.

(Assinatura do sistema)

VANESSA VIEIRA DA SILVA MACIEL (CPF: 006.XXX.059-XX) em 29/02/2024 às 15:02:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/10/2020 - 11:43:00 e válido até 05/10/2120 - 11:43:00.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwNDY1MDNfNDc1MDNfMjAyNF9HMEI4N1NMOQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00046503/2024 e o código G0B87SL9
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.